
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

Елантовского сельского поселения 

 Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

на период до 2036 года 

Пояснительная записка 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2024 год 

 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ» 2 

 

Заказчик:  

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный комитет Елантовского сельского 

поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан» 

 

Юридический адрес: 423597, РТ, Нижнекамский район, с. Елантово, ул. Нагорная д.25 
[...]
бестраншейной замене коммуникаций в любых канализационных колодцах, в подвалах зданий и в 

труднодоступных местах; 

- возможность проведения работ в нестабильных грунтах. Социальный аспект: 

- не нарушается движение общественного транспорта; 

- не нужны временные пешеходные переходы над местом проведения работ; 

- не вырубаются садово-парковые насаждения. 

Применительно к канализации, в последние годы, в дополнение к освоенным в 90-е годы 

технологиям реконструкции трубопроводов малого и среднего диаметра, можно взять на 

вооружение самые современные методы восстановления канализационных коллекторов и каналов 

большого диаметра. 

А. Внедрение частотного регулирования. 

Частотное регулирование существует очень давно, однако в нашей стране его активное 

внедрение началось только в начале 21 века. Переход с количественного регулирования на 

качественное регулирование производительности насосов, вентиляторов и других машин 

длительное время имел свои сложности, а главное - высокую стоимость. Сегодня, в то время, 

когда стоимость топлива непрерывно растет, экономия электроэнергии, в результате внедрения 

частотного регулирования становиться более чем очевидной. Окупаемость этого мероприятия в 

зависимости от мощности электродвигателя и от других условий, может составить - от 6 месяцев 

до 2-3 лет, что очень неплохо. 

Однако вокруг вопроса эффективности применения частотнорегулируемого 

электропривода на канализационных насосных станциях (КНС) не один год идут споры. Многие 

считают, что установка преобразователя частоты экономически невыгодна, ввиду его 

сравнительно высокой стоимости и, как следствие, длительного срока окупаемости. Поэтому они 

являются сторонниками проверенного повторно-кратковременного режима работы насосных 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     128 

агрегатов. Их оппоненты придерживаются противоположной точки зрения, полагая, что 

применение частотного регулирования экономически выгодно во всех случаях, а срок 

окупаемости при этом сравнительно невелик. Существует также мнение, что альтернативой 

частотному регулированию при средних нагрузках (расходах) является просто грамотный подбор 

насосных агрегатов. Как показывает опыт, универсального решения пока не существует. Целью 

данной статьи является попытка определения критериев для оценки эффективности применения 

частотного регулирования. 

При средней рыночной стоимости 1 кВт мощности преобразователя частоты 3000 руб. и 

стоимости 1 кВт электроэнергии 1 руб. для грубой оценки целесообразности применения 

частотного регулирования можно воспользоваться графиком на рисунке.  

  

Рисунок 2.4.3.1 - Целесообразность применения частотного регулирования. 

По оси абсцисс отложены значения отношения средних расходов стоков станции к 

номинальному расходу насоса, а по оси ординат -значения отношения динамических потерь в 

напорном коллекторе к общим потерям (сумме статических и динамических потерь). На графике 

представлены две кривые, характеризующие окупаемость преобразователя частоты за 3 года 

(верхняя кривая) и за 5 лет (нижняя кривая). Эти кривые образуют в поле графика три области, 

соответствующие условиям (соотношениям значений параметров), при которых обеспечивается 

окупаемость преобразователя частоты за (сверху вниз) 3 года, 5 лет и срок более 5 лет. 

Как видно из графика, эффективность применения частотного регулирования, выраженная 

через срок окупаемости, зависит как от динамических потерь давления в напорном коллекторе, так 

и от средних расходов стоков. 

Срок окупаемости может быть одинаковым при разных соотношениях данных параметров. 

Как правило, при рассмотрении вопроса применения частотного регулирования на КНС 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     129 

руководствуются сроком окупаемости преобразователя частоты 3 года. Полученные результаты 

говорят о том, что для такого срока окупаемости динамические потери должны быть больше 

статических потерь, а средние расходы стоков должны быть близки к 50-70% от 

производительности насоса. 

На рынке существуют различные схемы частотного управления. Среди них - установки со 

встроенными частотными преобразователями (или с частотным преобразователем на каждый 

насос в шкафу управления) и установки с единым частотным преобразователем в шкафу являются 

самыми распространенными. 

 

Г. Внедрение современных технологий очистки сточных вод. Строительство очистных 

сооружений. 

В соответствии с ужесточением требований к качеству очистки сточных вод на очистных 

сооружениях, необходимо постоянно проводить мероприятия по поиску, разработке и внедрению 

современных наилучших доступных технологий. 

Рост внедрения современных технологий по РФ за последние годы и на перспективу 

развития представлены на рисунке. 

 

Рисунок 5 - Ультрафиолетовое обеззараживание сточных вод 

 

Рисунок 2.4.3.2 - Рост внедрения современных технологий. 

 

Основными направлениями развития канализационных очистных сооружений являются 

современные технологии удаления азота и фосфора и внедрение систем обеззараживания 

ультрафиолетом. Сочетание этих двух технологий позволяет сегодня возвращать в природу воду, 

которая полностью соответствует отечественным санитарно-гигиеническим требованиям и 

европейским стандартам. 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     130 

Эффективность очистки сточных вод канализации определяется условиями спуска 

загрязненных вод в водоемы. Канализационное хозяйство сельского поселения выступает в 

качестве основной организации, принимающей на отведение и очистку сточные воды предприятий 

промышленности и несущей всю полноту ответственности за сброс очищенной воды в водоемы. 

Такой принцип устанавливают «Правила приема производственных сточных вод в системы 

канализации населенных пунктов». 

2.4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Схемой водоотведения в н.п. Елантово планируется строительство локальных 

биологических очистных сооружений мощностью 200 м3/час. 

Станция глубокой биохимической очистки хозяйственно-бытовых и промышленных 

сточных вод — это модульные очистные сооружения подземной установки. Все конструктивные 

элементы и детали Станции, контактирующие со сточными водами, выполнены из 

коррозионностойкого материала - полипропилена. Конструкция Станции, разработанная, 

рассчитана на неравномерное поступление сточных вод в течение суток. 

Сочетание биологической и химической очистки позволяет получать гарантированные 

результаты по большому количеству параметров, а также значительно сократить размеры и 

стоимость очистных сооружений. 

Сток поступает в приемную камеру-накопитель. В данной камере происходит накопление 

нерастворимых взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. Одновременно в данной 

камере происходят анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление азота из стока. 

Переливы в камере-накопителе расположены таким образом, чтобы сточные воды протекали с 

наименьшей скоростью, благодаря чему в каждой камере происходит оседание грубодисперсных 

взвешенных частиц на дно. 

Первичный отстойник оборудован системой обеззараживания осадка. Специальный 

овицидный препарат дозируется в первую камеру-накопитель в соответствии с реальной 

производительностью станции и полностью уничтожает яйца гельминтов, находящиеся в осадке, в 

течение 6-ти часов с момента последнего поступления стока, что обеспечивает безопасность 

прямого контакта с осадком при обслуживании станции и позволяет в дальнейшем использовать 

осадок, например, для переработки в удобрения. 

Из приемной камеры-накопителя сток попадает в камеру преаэрации где инициируются 

процессы аэробной очистки стока, а так же происходит нитрификация стока. Сюда же подается 

осаждающий химикат в жидкой фракции. Коагулянт дозируется строго в соответствии с реальной 

производительностью станции. Задача коагулянта провести химическое связывание фосфатов, 

присутствующих в стоке, а также улучшить эффективность выпадения осадка в последующей 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     131 

камере ламинарного отстойника. 

В камере ламинарного отстойника происходит осаждение дополнительного осадка, 

образование которого вызвано действием коагулянта. Задержанный осадок вместе с 

предварительно нитрифицированным стоком направляется в камеру-накопитель. Осаждение 

взвешенных частиц в ламинарном отстойнике протекает до 4-х раз эффективнее, чем в обычном 

отстойнике. 

После ламинарного блока осветленные сточные воды самотеком поступают в верхнюю 

часть биофильтра и равномерно распределяются по всей площади биологической загрузки. На 

Станции реализуется экологически чистая технология глубокой биохимической очистки сточных 

вод биоценозами прикрепленных и свободно плавающих автотрофных и гетеротрофных 

микроорганизмов, действующих в аэробных и анаэробных условиях, с автоматическим 

поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном отстойнике. Так же в момент 

распределения сточные воды насыщаются кислородом. Биологический фильтр (биофильтр) – 

сооружение, в котором сточная вода фильтруется через загрузочный материал, покрытый 

биологической пленкой (биопленкой), образованной колониями микроорганизмов. В биофильтре 

установлен аэрационный элемент, предназначенный для принудительного насыщения воды 

кислородом из воздуха. 

Во вторичном ламинарном отстойнике происходит удержание взвешенных частиц, 

содержащихся в стоке, а также частиц открепленной биомассы наряду с процессами 

денитрификации стока. Высокая эффективность ламинарного отстойника позволяет достичь 

высоких показателей по очистке стока от взвешенных частиц. 

Вторичный аэробный биофильтр завершает процесс аэробной обработки стока и доводит 

очистку до требуемых показателей. Биофлора вторичного   биофильтра   адаптируется   к   

специфическим стойким загрязнениям, находящихся в стоке. При содержании в стоке 

загрязнителей, для разложения которых требуются специфические культуры бактерий, вторичный 

биофильтр предназначен для их заселения. 

Третичный ламинарный отстойник предназначен для удержания открепившихся частиц 

биомассы из биореактора. 

Далее сток поступает на сорбционный механический фильтр. 

В системах применяется высокоэффективная конструкция механического сорбционного 

фильтра. Проходя через фильтр, вода очищается до требуемых показателей по взвешенным 

веществам и нефтепродуктам. 

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два 

высокопроизводительных насоса – основной и резервный, организованные в группу КНС. Насосы 

работают по очереди, равномерно вырабатывая свой ресурс. 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     132 

Насосы предназначены для выброса очищенной воды из станции, либо подачи воды в 

напорный фильтр блока ультрафиолетового обеззараживания для дальнейшей обработки 

(поставляется опционально). 

Напорный фильтр загружен специальной загрузкой, в которой происходит окончательная 

доочистка воды до значений концентраций веществ в ней, соответствующих требованиям к сбросу 

в водоемы рыбохозяйственного назначения. На фильтре расположен шестиходовой вентиль для 

промывки загрузки. Момент промывки определяется значениями на манометре фильтра. 

После фильтрации в напорном фильтре вода поступает в УФ лампу для обеззараживания. 

УФ обеззараживание позволяет практически полностью уничтожить патогенные 

микроорганизмы. В бактерицидных установках применяются источники непрерывного 

ультрафиолетового излучения, которые воздействует на водную среду через специальный 

материал в диапазоне длин волн 180-300 нм. 

В процессе работы биореакторов отработавшая и омертвевшая биопленка (избыточный ил) 

смывается и выносится из тела биофильтра на дно камеры, а также осаждается на дне ламинарных 

отстойников. Далее избыточный ил удаляется с помощью гидравлической системы сбора и 

возврата осадка в камеру стабилизации избыточного ила, где происходит аэробный процесс его 

стабилизации и минерализации. Необходимый для биохимического процесса кислород поступает 

в толщу камеры путем подачи воздуха через аэраторы. Стабилизированный ил возвращается в 

приемную камеру очистного сооружения. 

2.4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

К числу основных особенностей систем водоотведения как объектов автоматизации 

относятся: 

- Высокая степень ответственности работы сооружений, требующая обеспечения их 

надежной бесперебойной работы; 

- Работа сооружений в условиях постоянно меняющейся нагрузки; 

- Зависимость режима работы сооружений от изменения состава сточных вод; 

- Сложность технологического процесса и необходимость обеспечения высокого 

качества очистки сточных вод; 

- Необходимость сохранения работоспособности при авариях на отдельных участках 

системы; 



 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ЕЛАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА  

 
 

ООО «ИНТЕРСТРОЙ»     133 

- Значительная инерционность ряда технологических процессов, большое 

запаздывание в изменении показателей очистки сточных вод в ответ на 

управляющее воздействие. 

Задачи автоматизации процессов транспортировки и очистки сточных вод в основном 

состоят в следующем: 

- Создание оптимальных условий работы отдельных сооружений, интенсификации 

всего процесса очистки; 

- Улучшение технологического контроля за работой отдельных элементов системы 

водоотведения и ходом процесса очистки в целом; 

- Улучшение условий труда эксплуатационного персонала с одновременным 

сокращением штатов обслуживающего персонала; 

- Уменьшение стоимости очистки сточных вод. 

При реконструкции/строительстве объектов системы водоотведения необходимо 

предусматривать организацию двухступенчатой структуры диспетчерского управления системами 

водоснабжения и водоотведения, с наличием центрального пункта управления (далее по тексту – 

ЦПУ) и местных пультов управлении на каждой насосной станции и на проектируемых очистных 

сооружения. Функции ЦПУ заключаются в контроле всей системы водоснабжения и 

водоотведения, как единого комплекса и координации работы всех местных ПУ, с реализацией 

SCADA-системы. Функции местных ПУ ограничиваются управлением подчиненного ему 

технологического узла. Телемеханизации на объектах водоотведения не предусматривается. 

Автоматизация канализационных насосных станций заключается в установке локальных 

систем автоматического управления (далее по тексту - САУ) технологическим процессом 

транспортировки сточных вод, связанных в общую систему диспетчеризации технологических 

параметров. Телемеханизация на КНС не предусматривается. 

Технологические параметры контролируются местными САУ и передаются по 

специальному каналу в ЦПУ. Предлагаемые для контроля параметры системы диспетчеризации 

КНС сведены в таблицу 2.4.5.1. 

В данной работе предлагается следующая схема: очистные сооружения разделяются по 

разным тех. процессам, проводится их локальная автоматизация и оснащение приборами 

контроля. Затем, все выходные данные объединяются в общую систему диспетчеризации с 

главным диспетчерским пунктом и вспомогательным – у технолога очистных сооружений.  